
 
 

Управление образования г. Таганрога 
 
 

ПРИКАЗ 
 
 

[ R E G D A T E S T A M P ]  №  [ R E G N U M S T A M P ]  
 

 
 
Об организации школьного этапа 
всероссийской олимпиады школьников  
2024-2025 учебного года 

 
 
 В соответствии с приказом Министерства образования и науки 
Российской Федерации (Минобрнауки России) от 27 ноября 2020 г. №  678 "Об 
утверждении Порядка проведения всероссийской олимпиады школьников", 
приказом Управления  образования г. Таганрога от  30.08.2024 г. №  60.05.5-
ПР/1015 «Об утверждении требований к организации и проведению 
школьного этапа всероссийской олимпиады школьников 2024-2025 учебного 
года» 
 

ПРИКАЗЫВАЮ: 
 

1.    Провести школьный этап всероссийской олимпиады школьников     2024-
2025 учебного года (далее – Олимпиада) в период  с 14.09.2024 по 25.10.2024 
года в соответствии с графиком (приложение 1) на базе общеобразовательных 
организаций, реализующих программы начального общего, основного общего 
и среднего общего образования.  
2.  Утвердить состав оргкомитета школьного этапа всероссийской  олимпиады 
школьников 2024-2025 учебного года (приложение 2). 
3.   Утвердить председателей муниципальных  предметно-методических 
комиссий школьного этапа всероссийской  олимпиады школьников 
(приложение 3).  
4. Утвердить состав жюри школьного этапа Олимпиады по каждому 
общеобразовательному предмету (приложение 4). 



5.   Директорам общеобразовательных организаций, реализующих программы 
начального общего, основного общего и среднего общего образования, на базе 
которых проводится школьный этап всероссийской олимпиады школьников 
2024-2025 учебного года: 
 5.1.  Обеспечить проведение школьного этапа Олимпиады по каждому 
общеобразовательному предмету в соответствии с утверждёнными 
Требованиями к проведению школьного этапа олимпиады по каждому 
общеобразовательному предмету, Порядком проведения всероссийской 
олимпиады школьников и действующими на момент проведения Олимпиады 
санитарно-эпидемиологическими требованиями к условиям и организации 
обучения в  организациях, осуществляющих образовательную деятельность по 
образовательным программам начального общего, основного общего и 
среднего общего образования в соответствии с графиком (приложение 1). 
         5.2.  Обеспечить сбор и хранение заявлений родителей (законных 
представителей) обучающихся, заявивших о своём участии в олимпиаде, об 
ознакомлении с Порядком проведения всероссийской олимпиады школьников 
и о согласии на сбор, хранение, использование, распространение (передачу) и 
публикацию персональных данных своих несовершеннолетних детей, а также 
их олимпиадных работ, в том числе в информационно-телекоммуникационной 
сети "Интернет" (далее - сеть "Интернет"); 
 5.3. Информировать обучающихся и их родителей (законных 
представителей) о сроках и местах проведения школьного этапа Олимпиады 
по каждому общеобразовательному предмету, а также о  Порядке проведения 
всероссийской олимпиады школьников и утверждённых Требованиях  к 
организации и проведению школьного этапа олимпиады по каждому 
общеобразовательному предмету; 
 5.4.  Обеспечить получение в день проведения олимпиад в 08.00 по 
электронной почте ОУ олимпиадных заданий по каждому 
общеобразовательному предмету для школьного этапа Олимпиады, 
обеспечить информационную безопасность хранения заданий, тиражирование 
заданий Олимпиады, а также хранение работ участников школьного этапа, 
протоколов жюри школьного этапа Олимпиады по каждому 
общеобразовательному предмету до 30 июня 2025 года. 
          5.5. Опубликовать протоколы проведения школьного этапа Олимпиады 
по каждому общеобразовательному предмету на сайте образовательной 
организации в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" в 
течение трех рабочих дней с момента проведения олимпиады по каждому 
предмету (приложение 5). 



 5.6. Обеспечить предоставление с помощью формы 
https://forms.yandex.ru/u/66d5783e43f74f7004fdbab6/ списков участников 
(рейтингов по предметам) школьного этапа Олимпиады по форме 
(приложение 6,8) в соответствии  с графиком  (приложение 7).  
6. Г.В. Косенко, главному специалисту сектора общего и специального 
образования, провести выборочный контроль образовательных учреждений по 
организации школьного этапа ВсОШ.  
7. Контроль исполнения данного приказа возложить на заместителя 
начальника Управления образования В.В. Стаценко.   
 
 
 

Начальник Управления 
образования г.Таганрога 

[SIGNERSTAMP1] 

О.Л. Морозова 
 
 
 
 
 
 
 
Косенко Григорий Вячеславович 
+7 (8634) 366-465  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

https://forms.yandex.ru/u/66d5783e43f74f7004fdbab6/


 
 
 
 
 
 

 Приложение № 1 к приказу  
 

График проведения школьного этапа всероссийской олимпиады 
школьников 2024-2025 учебного года 

 
 

 Дата Предмет  

18.09.2024(10.00) Право 
19.09.2024(10.00) Искусство (МХК) 
20.09.2024(10.00) Экономика 
21.09.2024(10.00) Физическая культура  
23.09.2024(10.00) Русский язык 

23.09.2024 Астрономия (на платформе «Сириус.Курсы») 
25.09.2024(10.00) География 
26.09.2024(10.00) История 
26.09.2024(13.00) Немецкий язык 
26.09.2024(15.00) Французский язык 
27.09.2024(10.00) Английский язык 
28.09.2024(10.00) Экология 
30.09.2024(10.00) Литература 

01.10.2024 Физика (на платформе «Сириус.Курсы») 
02.10.2024(10.00) Основы безопасности и защиты Родины 
03.10.2024(10.00) Обществознание 
04.10.2024 (10.00) Труд (технология), (на платформе «Сириус.Курсы») 

08.10.2024 Биология (5-6), (на платформе «Сириус.Курсы») 
09.10.2024 Биология (7-11), (на платформе «Сириус.Курсы») 
15.10.2024 Математика (4-6), (на платформе «Сириус.Курсы») 
16.10.2024 Математика (7-11), (на платформе «Сириус.Курсы») 
17.10.2024 Химия (на платформе «Сириус.Курсы») 
22.10.2024 Информатика (на платформе «Сириус.Курсы») 
 

 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Приложение № 2 к приказу  
 

Состав оргкомитета школьного этапа всероссийской  олимпиады 
школьников 2024-2025 учебного года 

 
  Стаценко В.В. – заместитель начальника Управления образования, 

председатель оргкомитета. 
  Косенко Г.В. – главный специалист сектора общего и специального 

образования Управления образования, заместитель председателя 
оргкомитета. 

  Терновой А.Н. – ведущий программист Управления образования, 
ответственный секретарь оргкомитета. 

  Бережная М.М., зам директора по УВР МАОУ гимназии имени               А.П. 
Чехова, член оргкомитета. 

  Черкасова Т.В., зам. директора по УВР МОБУ СОШ № 3                                им. 
Ю.А. Гагарина, член оргкомитета. 

  Шарварко С.В., зам. директора по УВР МАОУ лицея № 4 (ТМОЛ), член 
оргкомитета. 

  Акопова А.П., зам. директора по УВР МОБУ СОШ № 5, член оргкомитета. 
  Палий О.В. зам. директора по УВР МОБУ СОШ № 6, член оргкомитета. 
  Дрофа Е.В., методист МОБУ лицея № 7, член оргкомитета. 
  Михайлова В.И., зам. директора по УВР МОБУ СОШ № 8                          

имени А.Г. Ломакина, член оргкомитета. 
  Драгун Д.А., советник директора МОБУ СОШ № 9 с углубленным 

изучением английского языка, член оргкомитета. 
  Акименко М.В. зам. директора по УВР МАОУ СОШ № 10, член 

оргкомитета. 
  Ставницкая Е.Е., зам. директора по УВР МАОУ СОШ № 12, член 

оргкомитета. 
  Монченко Н.Е., зам директора по УВР МАОУ гимназии «Мариинская», 

член оргкомитета. 
  Гусаров Г.К., преподаватель-организатор ОБЖ МОБУ СОШ № 16, член 

оргкомитета. 
  Гадальцева И.Н. зам. директора по УВР МОБУ СОШ № 20, член 

оргкомитета. 
  Тищенко Н.А., зам. директора по УВР МОБУ СОШ № 21, член 

оргкомитета. 



  Миносьян Н.К., зам. директора по УВР МАОУ СОШ № 22, член 
оргкомитета. 

  Науменко С.Н., зам. директора по УВР МОБУ СОШ № 23, член 
оргкомитета. 

  Кюрчева С.Г., зам. директора по УВР МОБУ СОШ № 24, член 
оргкомитета. 

  Бугров Н.В., зам. директора МАОУ СОШ № 25/11, член оргкомитета. 
  Гарькавская О.Г., зам. директора по УВР МОБУ СОШ № 26, член 

оргкомитета. 
  Хоненко Г.Б., зам. директора по УВР МАОУ СОШ № 27, член 

оргкомитета. 
  Пидькова Е.А.  зам. директора по УВР МАОУ лицея № 28, член 

оргкомитета. 
  Александрова Л.П., учитель МОБУ СОШ № 30, член оргкомитета. 
  Смагина О.П., зам. директора по УВР МОБУ СОШ № 31, член 

оргкомитета. 
  Седуш Е.А. , зам. директора по УВР МОБУ СОШ № 32, член оргкомитета. 
  Бочарова О.Н., зам. директора по УВР МОБУ лицея № 33, член 

оргкомитета. 
  Ороева Е.А., зам. директора по УВР МОБУ СОШ № 34, член оргкомитета. 
   Лаптева И.В., зам. директора по УВР МОБУ СОШ № 35, член 

оргкомитета. 
   Шуваева Е.В., зам. директора по УВР МОБУ СОШ № 36, член 

оргкомитета. 
  Касич А.В., зам. директора по УВР МАОУ СОШ № 37 с углубленным 

изучением искусств и английского языка, член оргкомитета. 
  Моисеенко И.М., зам. директора по УВР МОБУ СОШ № 38, член 

оргкомитета. 
  Карапетян А.В., зам. директора МАОУ СОШ № 39, член оргкомитета. 
  Грищенко Л.М.., зам. директора по УВР НР, ГБОУ РО «Таганрогский 

педагогический лицей-интернат»,  член оргкомитета. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 

Приложение № 3 к приказу  
 

Председатели муниципальных предметно-методических комиссий 
школьного этапа всероссийской олимпиады школьников  

Предмет ФИО Место работы, должность 
Английский язык Лакиза Г.А. МОБУ СОШ № 37, учитель 

География Моисеенко И.М. 
МОБУ СОШ № 38, 

 зам. директора по УВР 

История Шарварко С.В.  
МАОУ лицей № 4 (ТМОЛ), зам. 

директора по ВР 
Литература Чукарина Л.В. МОБУ СОШ № 20, учитель 

Искусство (МХК) Натока О.А. МАОУ СОШ № 37, учитель 

Немецкий язык Адов А.И. МАОУ СОШ № 10, учитель 
Обществознание Колина С.А. МОБУ СОШ № 24, учитель 

Основы 
безопасности 

жизнедеятельности 
Колесов Ю.В. МОБУ лицей № 33, учитель 

Право Девяткина Е.Н. МОБУ СОШ № 36, учитель 
Русский язык Шутова Е.В. МОБУ СОШ № 20, директор 
Технология 

(юноши) 
Ворошило О.Л. МОБУ СОШ № 30, учитель 

Технология 
(девушки) 

Соболевская Р.А МАОУ СОШ № 12, учитель 

Физическая 
культура  

Гоголев И.А. 
Управление образования, главный 

специалист 
Французский язык Новрузова Л.Ф. МОБУ СОШ № 9, учитель 

Экология Сазонова Я.Л. МОБУ СОШ № 24, учитель 
Экономика Краснянский А.Ю. МАОУ СОШ № 10, учитель 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 

Приложение № 4   
 

Сведения о жюри школьного этапа всероссийской олимпиады школьников по 
общеобразовательным предметам в 2024-2025 учебном году 

 
МАОУ гимназия имени А.П. Чехова 

 
Английский язык 

1 Снисаренко Анна Михайловна  Председатель жюри 
2 Васильцова Елена Валентиновна Член жюри 
3 Виноградская Евгения Стефановна Член жюри 

География 
1 Пишнюк Андрей Павлович Председатель жюри 
2 Бродецкая Ольга Васильевна Член жюри 
3 Урлапова Наталья Васильевна Член жюри 

История 
1 Поночевный Максим Анатольевич Председатель жюри 
2 Чурбакова Елизавета Дмитриевна Член жюри 
3 Рязанцева Нина Васильевна Член жюри 

Литература 
1 Волошина Ирина Эдуардовна Председатель жюри 
2 Вицени Наталья Владимировна Член жюри 
3 Авдеева Елена Анатольевна Член жюри 

Искусство. Мировая художественная культура (МХК) 
1 Рязанцева Нина Васильевна Председатель жюри 
2 Авдеева Елена Анатольевна Член жюри 
3 Чурбакова Елизавета Дмитриевна Член жюри 

Немецкий язык 
1 Васильцова Елена Валентиновна Председатель жюри 
2 Денисенко Наталия Игоревна  Член жюри 
3 Варнавских Людмила Николаевна Член жюри 

Обществознание 
1 Поночевный Максим Анатольевич Председатель жюри 
2 Чурбакова Елизавета Дмитриевна Член жюри 
3 Рязанцева Нина Васильевна Член жюри 

Основы безопасности и защиты Родины 

1 Левченко Николай Викторович Председатель жюри 
2 Руденков Геннадий Борисович Член жюри 
3 Обийко Виктор Борисович Член жюри 

Право 



1 Поночевный Максим Анатольевич Председатель жюри 
2 Чурбакова Елизавета Дмитриевна Член жюри 
3 Рязанцева Нина Васильевна Член жюри 

Русский язык 
1 Волошина Ирина Эдуардовна Председатель жюри 
2 Осипова Диана Викторовна Член жюри 
3 Романова Оксана Геннадьевна Член жюри 

Труд (технология) (девушки) 
1 Руденков Геннадий Борисович Председатель жюри 
2 Забровская Елена Анатольевна Член жюри 
3 Кротова Светлана Юрьевна Член жюри 

Физическая культура (юноши) 
1 Руденков Геннадий Борисович Председатель жюри 
2 Обийко Виктор Борисович Член жюри 
3 Левченко Николай Викторович Член жюри 

Физическая культура (девушки) 
1 Руденков Геннадий Борисович Председатель жюри 
2 Обийко Виктор Борисович Член жюри 
3 Левченко Николай Викторович Член жюри 

Экология 
1 Пишнюк Андрей Павлович Председатель жюри 
2 Шаренко Анастасия Александровна Член жюри 
3 Бродецкая Ольга Васильевна Член жюри 

Экономика 
1 Пишнюк Андрей Павлович Председатель жюри 
2 Рязанцева Нина Васильевна Член жюри 
3 Ефименко Оксана Алексеевна Член жюри 

 
 

МОБУ СОШ № 3 им. Ю.А. Гагарина 
 

Английский язык 
1 Утянская Светлана Владимировна Председатель жюри 
2 Крайник Анна Юрьевна Член жюри 
3 Привалова Ольга Ивановна Член жюри 

География 
1 Дученко Елизавета Викторовна Председатель жюри 
2 Платонова Ирина Андреевна Член жюри 
3 Савельева Лариса Григорьевна Член жюри 

История 
1 Маевская Елена Юрьевна Председатель жюри 
2 Трифонова Ольга Викторовна Член жюри 
3 Гусейнов Павел Алексеевич Член жюри 



Литература 
1 Черкасова Татьяна Викторовна Председатель жюри 
2 Бондарева Наталия Петровна Член жюри 
3 Гончарова Татьяна Викторовна Член жюри 

Искусство. Мировая художественная культура (МХК) 
1 Голикова Наталья Викторовна Председатель жюри 
2 Трифонова Ольга Викторовна Член жюри 
3 Бондарь Ольга Владимировна Член жюри 

Обществознание 
1 Трифонова Ольга Викторовна Председатель жюри 
2 Маевская Елена Юрьевна Член жюри 
3 Гусейнов Павел Алексеевич Член жюри 

Основы безопасности и защиты Родины 

1 Махов Александр Викторович Председатель жюри 
2 Савельева Лариса Григорьевна Член жюри 
3 Трифонова Ольга Викторовна Член жюри 

Русский язык 
1 Черкасова Татьяна Викторовна Председатель жюри 
2 Титаренко Марина Юрьевна Член жюри 
3 Мазуренко  Марина Владимировна Член жюри 

Труд (технология)  (юноши) 
1 Махов Александр Викторович Председатель жюри 
2 Пятницына Марина Викторовна Член жюри 
3 Голикова Наталья Викторовна Член жюри 

Труд (технология) (девушки) 
1 Пятницына Марина Викторовна Председатель жюри 
2 Махов Александр Викторович Член жюри 
3 Голикова Наталья Викторовна Член жюри 

Физическая культура (юноши) 
1 Атаманова Екатерина Алексеевна Председатель жюри 
2 Волгина Лариса Анатольевна Член жюри 
3 Грущенко Анна Владимировна Член жюри 

Физическая культура (девушки) 
1 Атаманова Екатерина Алексеевна Председатель жюри 
2 Волгина Лариса Анатольевна Член жюри 
3 Грущенко Анна Владимировна Член жюри 

Экология 
1 Трубникова Елена Николаевна Председатель жюри 
2 Кулиш Виктория Викторовна Член жюри 
3 Платонова Ирина Андреевна Член жюри 

 
 



 
МАОУ лицей №4 (ТМОЛ) 

 
Английский язык 

1 Мороз Наталия Викторовна Председатель жюри 
2 Душина Галина Владимировна Член жюри 
3 Коваленко Мария Олеговна Член жюри 

География 
1 Сычёв Николай Васильевич Председатель жюри 
2 Сычёва Светлана Васильевна Член жюри 
3 Арямова Татьяна Викторовна Член жюри 

История 
1 Шарварко Светлана Валентиновна Председатель жюри 
2 Арямова Татьяна Викторовна Член жюри 
3 Сычёва Светлана Васильевна Член жюри 

Литература 
1 Королёва Татьяна Александровна Председатель жюри 
2 Нарушевич Ирина Станиславовна Член жюри 
3 Олибаш Валентина Фёдоровна Член жюри 

Искусство. Мировая художественная культура (МХК) 
1 Королёва Татьяна Александровна Председатель жюри 
2 Нарушевич Ирина Станиславовна Член жюри 
3 Гордиенко Лариса Александровна Член жюри 

Обществознание 
1 Шарварко Светлана Валентиновна Председатель жюри 
2 Арямова Татьяна Викторовна Член жюри 
3 Полякова Виктория Игоревна Член жюри 

Основы безопасности и защиты Родины 
 

1 Николаева Яна Игоревна Председатель жюри 
2 Варнавских Борис Анатольевич Член жюри 
3 Сычёв Николай Васильевич Член жюри 

Право 
1 Шарварко Светлана Валентиновна Председатель жюри 
2 Арямова Татьяна Викторовна Член жюри 
3 Тиболт Ирина Викторовна Член жюри 

Русский язык 
1 Королёва Татьяна Александровна Председатель жюри 
2 Нарушевич Ирина Станиславовна Член жюри 
3 Трубачева Наталия Валерьевна Член жюри 

Труд (технология)  (юноши) 
1 Николаева Яна Игоревна Председатель жюри 
2 Варнавских Борис Анатольевич Член жюри 



3 Сычёв Николай Васильевич Член жюри 
Труд (технология) (девушки) 

1 Николаева Яна Игоревна Председатель жюри 
2 Сычёва Светлана Васильевна Член жюри 
3 Варнавских Борис Анатольевич Член жюри 

Физическая культура (юноши) 
1 Николаева Яна Игоревна Председатель жюри 
2 Кнороз Александр Васильевич Член жюри 
3 Варнавских Борис Анатольевич Член жюри 

Физическая культура (девушки) 
1 Николаева Яна Игоревна Председатель жюри 
2 Кнороз Александр Васильевич Член жюри 
3 Варнавских Борис Анатольевич Член жюри 

Экология 
1 Сеченова Евгения Анатольевна Председатель жюри 
2 Миргородская Надежда Викторовна Член жюри 
3 Камышова Маргарита Владимировна Член жюри 

Экономика 
1 Шарварко Светлана Валентиновна Председатель жюри 
2 Арямова Татьяна Викторовна Член жюри 
3 Тиболт Ирина Викторовна Член жюри 

 
МОБУ СОШ № 5 

 
Английский язык 

1 Кравченко Екатерина Александровна Председатель жюри 
2 Михейкина Марина Григорьевна Член жюри 
3 Залукаева Мария Евгеньевна Член жюри 

География 
1  Бига Маргарита Марковна Председатель жюри 
2 Супрунова Елена Борисовна Член жюри 
3 Зиборова Юлия Александровна Член жюри 

История 
1 Супрунова Елена Борисовна Председатель жюри 
2 Акопова Анна Павловна Член жюри 
3 Бига Маргаита Марковна Член жюри 

Литература 
1 Скворцова Ангелина Николаевна Председатель жюри 
2 Авдеева Людмила Георгиевна Член жюри 
3 Железнякова  Ирина Сергеевна Член жюри 

Искусство. Мировая художественная культура (МХК) 
1 Акопова Анна Павловна Председатель жюри 
2 Супрунова Елена Борисовна Член жюри 



3 Скворцова Ангелина Николаевна Член жюри 
Обществознание 

1 Супрунова Елена Борисовна Председатель жюри 
2 Акопова Анна Павловна Член жюри 
3 Бига Маргарита Марковна Член жюри 

Основы безопасности и защиты Родины 

1 Гаркушин Андрей Леонидович Председатель жюри 
2 Спинева Елена Витальевна Член жюри 
3 Зиборова Юлия Александровна Член жюри 

Русский язык 
1 Мелькумянц Наталья Васильевна Председатель жюри 
2 Железнякова Ирина Сергеевна Член жюри 
3 Авдеева  Людмила Викторовна Член жюри 

Труд (технология) (юноши) 
1 Балычев Сергей Константинович Председатель жюри 
2 Кондратюк Юлия Евгеньевна Член жюри 
3 Москалёва Елена Михайловна Член жюри 

Труд (технология) (девушки) 
1 Кондратюк Юлия Евгеньевна Председатель жюри 
2 Балычев Сергей Константинович Член жюри 
3 Москалёва Елена Михайловна Член жюри 

Физическая культура (юноши) 
1 Миц Наталья Петровна Председатель жюри 
2 Гаркушин Андрей Леонидович Член жюри 
3 Зиборова Юлия Александровна Член жюри 

Физическая культура (девушки) 
1 Миц Наталья Петровна Председатель жюри 
2 Гаркушин Андрей Леонидович Член жюри 
3 Зиборова Юлия Александровна Член жюри 

Экология 
1 Зиборова Юлия Александровна Председатель жюри 
2 Бига Маргарита Маковна Член жюри 
3 Спинева Елена Витальевна Член жюри 

 
МОБУ СОШ №6  

 
Английский язык 

1 Фурса Яна Юрьевна Председатель жюри 
2 Улюмджиева Елена Викторовна Член жюри 
3 Ширинкина Ирина Владимировна Член жюри 

География 
1 Голобородько Юрий Андреевич  Председатель жюри 



2 Лопатина Наталия Владимировна Член жюри 
3 Непомнящая Ольга Викторовна Член жюри 

История 
1 Рыбакова Екатерина Александровна Председатель жюри 
2 Миршавка Елена Викторовна Член жюри 
3 Бордиян Никита Вячеславович Член жюри 

Литература 
1 Дудкина Оксана Валентиновна Председатель жюри 
2 Осипова Наталия Анатольевна Член жюри 
3 Волкова Елена Викторовна Член жюри 

Немецкий язык 
1 Фурса Яна Юрьевна Председатель жюри 
2 Андреевна Алла Геннадьевна Член жюри 
3 Дмитриева Наталия Николаевна Член жюри 

Обществознание 
1 Миршавка Елена Викторовна  Председатель жюри 
2 Иванова Елена Юрьевна Член жюри 
3 Рыбакова Екатерина Александровна Член жюри 

Основы безопасности и защиты Родины 

1 Лопатина Наталия Владимировна Председатель жюри 
2 Исаков Сергей Анатольевич Член жюри 
3 Водольский Анатолий Вадимович Член жюри 

Право 
1 Миршавка Елена Викторовна Председатель жюри 
2 Иванова Елена Юрьевна   Член жюри 
3 Рыбакова Екатерина Александровна Член жюри 

Русский язык 
1 Дудкина Оксана Валентиновна Председатель жюри 
2 Палий Ольга Владимировна Член жюри 
3 Куропатка Галина Эдуардовна Член жюри 

Труд (технология) (девушки) 
1 Неронова Наталья Федоровна Председатель жюри 
2 Худоерко Ольга Васильевна Член жюри 
3 Таратута Ольга Николаевна Член жюри 

Физическая культура (юноши) 
1 Цирюта Юрий Анатольевич Председатель жюри 
2 Мищенко Мария Сергеевна Член жюри 
3 Иноземцев Дмитрий Владимирович Член жюри 

Физическая культура (девушки) 
1 Цирюта Юрий Анатольевич Председатель жюри 
2 Мищенко Мария Сергеевна Член жюри 
3 Иноземцев Дмитрий Владимирович Член жюри 



Экология 
1 Рябочкина Елена Анатольевна Председатель жюри 
2 Михралиева  Амаля  Исмиевна Член жюри 
3 Непомнящая Ольга Викторовна Член жюри 

 
МОБУ лицей №7 

 
Английский язык 

1 Масалитина Елена Сергеевна Председатель жюри 
2 Матюхина Ольга Васильевна Член жюри 
3 Фролова Ирина Леонидовна Член жюри 

География 
1 Брехова Надежда Павловна Председатель жюри 
2 Шик Ольга Викторовна Член жюри 
3 Величко Татьяна Анатольевна Член жюри 

История 
1 Ткаченко Наталия Владимировна Председатель жюри 
2 Земляненко Нина Васильевна Член жюри 
3 Дрофа Елена Владимировна Член жюри 

Литература 
1 Шевкута Галина Ивановна Председатель жюри 
2 Кеворков  Михаил Мартинович Член жюри 
3 Воронова Элеонора Эдуардовна Член жюри 

Обществознание 
1 Дрофа Елена Владимировна Председатель жюри 
2 Ткаченко Наталия Владимировна Член жюри 
3  Земляненко Нина Васильевна Член жюри 

Основы безопасности и защиты Родины 

1 Воронов Сергей Михайлович  Председатель жюри 
2 Петров Андрей Игоревич Член жюри 
3 Кулиш Руслан Витальевич Член жюри 

Право 
1 Ткаченко Наталия Владимировна Председатель жюри 
2 Земляненко Нина Васильевна Член жюри 
3 Дрофа Елена Владимировна Член жюри 

Русский язык 
1 Воронова Элеонора Эдуардовна Председатель жюри 
2 Кеворков  Михаил Мартинович Член жюри 
3 Исаева Анна Арменовна Член жюри 

Физическая культура (юноши) 
1 Кулиш Руслан Витальевич Председатель жюри 
2 Петров Андрей Игоревич Член жюри 



3 Воронов Сергей Михайлович Член жюри 
Физическая культура (девушки) 

1 Кулиш Руслан Витальевич Председатель жюри 
2 Петров Андрей Игоревич Член жюри 
3 Воронов Сергей Михайлович Член жюри 

Экология 
1 Шик Ольга Викторовна Председатель жюри 
2 Величко Татьяна Анатольевна Член жюри 
3 Брехова Надежда Павловна Член жюри 

Экономика 
1 Дрофа Елена Владимировна Председатель жюри 
2 Ткаченко Наталия Владимировна Член жюри 
3 Ковеньков Антон Владимирович Член жюри 

 
МОБУ СОШ №8 им. А.Г. Ломакина 

 
Английский язык 

1 Власенко Татьяна Геннадьевна Председатель жюри 
2 Свистёлкина Ирина Анатольевна Член жюри 
3 Архипова Екатерина Дмитриевна Член жюри 

География 
1 Гайдай Виктория Викторовна Председатель жюри 
2 Хмырова Виктория Александровна Член жюри 
3 Журавлева Галина Евгеньевна Член жюри 

История 
1 Журавлева Галина Евгеньевна Председатель жюри 
2 Гайдай Виктория Викторовна Член жюри 
3 Хмырова Виктория Александровна Член жюри 

Литература 
1 Псавко Надежда Алексеевна Председатель жюри 
2 Кучеренко Татьяна Николаевна Член жюри 
3 Цымрина Ирина Валерьевна Член жюри 

Искусство. Мировая художественная культура (МХК) 
1 Писарева Юлия Александровна Председатель жюри 
2 Грунтовская Елизавета Геннадьевна Член жюри 
3 Хмырова Виктория Александровна Член жюри 

Обществознание 
1 Журавлева Галина Евгеньевна Председатель жюри 
2 Гайдай Виктория Викторовна Член жюри 
3 Хмырова Виктория Александровна Член жюри 

Основы безопасности и защиты Родины 

1 Писарева Юлия Александровна Председатель жюри 



2 Киндерал Владимир Яковлевич Член жюри 
3 Пилипенко Антон Михайлович Член жюри 

Право 
1 Журавлева Галина Евгеньевна Председатель жюри 
2 Гайдай Виктория Викторовна Член жюри 
3 Хмырова Виктория Александровна Член жюри 

Русский язык 
1 Псавко Надежда Алексеевна Председатель жюри 
2 Кучеренко Татьяна Николаевна Член жюри 
3 Цымрина Ирина Валерьевна Член жюри 

Физическая культура (юноши) 
1 Писарева Юлия Александровна Председатель жюри 
2 Пилипенко Антон Михайлович Член жюри 
3 Ляшенко Александр Александрович Член жюри 

Физическая культура (девушки) 
1 Писарева Юлия Александровна Председатель жюри 
2 Пилипенко Антон Михайлович Член жюри 
3 Ляшенко Александр Александрович Член жюри 

Экология 
1 Журавлева Галина Евгеньевна Председатель жюри 
2 Киндерал Владимир Яковлевич Член жюри 
3 Михайлова Валентина Ивановна Член жюри 

Экономика 
1 Журавлева Галина Евгеньевна Председатель жюри 
2 Гайдай Виктория Викторовна Член жюри 
3 Хмырова Виктория Александровна Член жюри 

 
 

МОБУ СОШ № 9 с углубленным изучением английского языка 
 

Английский язык 
1 Иванченко Екатерина Александровна Председатель жюри 
2 Иваница Тамара Николаевна  Член жюри 
3 Пруткая Оксана Евгеньевна Член жюри 

География 
1 Черникова Татьяна Семеновна Председатель жюри 
2 Бычкова Наталья Павловна Член жюри 
3 Баринова Екатерина Евгеньевна Член жюри 

История 
1 Глушкова Людмила Васильевна Председатель жюри 
2 Драгун Дарья Александровна Член жюри 
3 Павлова Марина Михайловна Член жюри 

Литература 



1 Авилова Елена Ивановна Председатель жюри 
2 Никитина Оксана Эдуардовна Член жюри 
3 Калюжная Анна Альбертовна Член жюри 

Искусство. Мировая художественная культура (МХК) 
1 Дереберя Ольга Владимировна Дереберя Ольга Владимировна 
2 Корогодова Марина Дмитриевна  Корогодова Марина Дмитриевна  
3 Тимакова Галина Юрьевна  Тимакова Галина Юрьевна  

Обществознание 
1 Глушкова Людмила Васильевна Председатель жюри 
2 Драгун Дарья Александровна Член жюри 
3 Павлова Марина Михайловна Член жюри 

Основы безопасности и защиты Родины 

1 Спасибенко Надежда Николаевна Председатель жюри 
2 Проскуренко Сергей Валерьевич Член жюри 
3 Ивановский Роман Борисович Член жюри 

Право 
1 Глушкова Людмила Васильевна Председатель жюри 
2 Драгун Дарья Александровна Член жюри 
3 Павлова Марина Михайловна Член жюри 

Русский язык 
1 Величко Ольга Владимировна Председатель жюри 
2 Авилова Елена Ивановна Член жюри 
3 Никитина Оксана Эдуардовна Член жюри 

Физическая культура (юноши) 
1 Спасибенко Надежда Николаевна Председатель жюри 
2 Проскуренко Сергей Валерьевич Член жюри 
3 Ивановский Роман Борисович Член жюри 

Физическая культура (девушки) 
1 Спасибенко Надежда Николаевна Председатель жюри 
2 Проскуренко Сергей Валерьевич Член жюри 
3 Ивановский Роман Борисович Член жюри 

Французский язык 
1 Бровченко Инна Витальевна Председатель жюри 
2 Новрузова Лала Фаик кызы Член жюри 
3 Могильная Ирина Сергеевна Член жюри 

Экономика 
1 Беньяминова Елена Викторовна Председатель жюри 
2 Глушкова Людмила Васильевна Член жюри 
3 Чепуренко Виктория Олеговна Член жюри 

 
МАОУ СОШ №10 

 



Английский язык 
1 Акименко Марина Викторовна Председатель жюри 
2 Акопова Элеонора Роменовна Член жюри 
3 Шулякова Арина Михайловна Член жюри 

География 
1 Забайрачная Виктория Андреевна Председатель жюри 
2 Кузнецова Татьяна Львовна Член жюри 
3 Дружиненко Карина Юрьевна Член жюри 

История 
1 Краснянский Андрей Юрьевич Председатель жюри 
2 Иванова Елена Леонидовна Член жюри 
3 Кузнецова Татьяна Львовна Член жюри 

Литература 
1 Яхонтова Елена Евгеньевна Председатель жюри 
2 Кривко Светлана Николаевна Член жюри 
3 Грищенко Евгения Александровна Член жюри 

Искусство. Мировая художественная культура (МХК) 
1 Краснянский Андрей Юрьевич Председатель жюри 
2 Иванова Елена Леонидовна Член жюри 
3 Пелих Виктория Валерьевна Член жюри 

Немецкий язык 
1 Адов Алексей Игоревич Председатель жюри 
2 Акименко Марина Викторовна Член жюри 
3 Акопова Элеонора Роменовна Член жюри 

Обществознание 
1 Краснянский Андрей Юрьевич Председатель жюри 
2 Пелих Виктория Валерьевна Член жюри 
3 Кузнецова Татьяна Львовна Член жюри 

Основы безопасности и защиты Родины 

1 Адов Алексей Игоревич Председатель жюри 
2 Ситник Евгений Юрьевич Член жюри 
3 Глазкова Наталья Ивановна Член жюри 

Право 
1 Краснянский Андрей Юрьевич Председатель жюри 
2 Иванова Елена Леонидовна Член жюри 
3 Пелих Виктория Валерьевна Член жюри 

Русский язык 
1 Яхонтова Елена Евгеньевна Председатель жюри 
2 Кривко Светлана Николаевна Член жюри 
3 Грищенко Евгения Александровна Член жюри 

Труд (Технология) (юноши) 
1 Косова Екатерина Николаевна Председатель жюри 



2 Адов Алексей Игоревич Член жюри 
3 Ситник Евгений Юрьевич Член жюри 

Труд (Технология)  (девушки) 
1 Косова Екатерина Николаевна Председатель жюри 
2 Глазкова Наталья Ивановна Член жюри 
3 Левчун Екатерина Юрьевна Член жюри 

Физическая культура (юноши) 
1 Ситник Евгений Юрьевич Председатель жюри 
2 Глазкова Наталья Ивановна Член жюри 
3 Левчун Екатерина Юрьевна Член жюри 

Физическая культура (девушки) 
1 Ситник Евгений Юрьевич Председатель жюри 
2 Глазкова Наталья Ивановна Член жюри 
3 Левчун Екатерина Юрьевна Член жюри 

Французский язык 
1 Гнездилова Гаянэ Альбертовна Председатель жюри 
2 Малиновская Жанна Араратовна Член жюри 
3 Акопова Элеонора Роменовна Член жюри 

Экология 
1 Забайрачная Виктория Андреевна Председатель жюри 
2 Дружиненко Карина Юрьевна Член жюри 
3 Игнатова Галина Алексеевна Член жюри 

Экономика 
1 Краснянский Андрей Юрьевич Председатель жюри 
2 Иванова Елена Леонидовна Член жюри 
3 Пелих Виктория Валерьевна Член жюри 

 
 

МАОУ СОШ № 12 
 

Английский язык 
1 Баринова Тамара Ивановна Председатель жюри 
2 Титова Наталья Михайловна Член жюри 
3 Коваленко Александра Леонидовна Член жюри 

География 
1 Путято Александра Васильевна Председатель жюри 
2 Алексеев Олег Анатольевич Член жюри 
3 Ставницкая Елена Евгеньевна Член жюри 

История 
1 Калинина Светлана Анатольевна Председатель жюри 
2 Жинкина Маргарита Федоровна Член жюри 
3 Зайцева Оксана Викторовна Член жюри 

Литература 
1 Головенко Галина Владимировна Председатель жюри 



2 Сергиенко Елена Петровна Член жюри 
3 Данилевская Ирина Викторовна Член жюри 

Искусство. Мировая художественная культура (МХК) 
1 Сафонова Татьяна Николаевна Председатель жюри 
2 Калинина Светлана Анатольевна Член жюри 
3 Кравченко Наталья Леонидовна  

Обществознание 
1 Кондрахин Алексей Владимирович Председатель жюри 
2 Жинкина Маргарита Федоровна Член жюри 
3 Калинина Светлана Анатольевна Член жюри 

Основы безопасности и защиты Родины 

1 Зюкин Александр Васильевич Председатель жюри 
2 Алексеев Олег Анатольевич Член жюри 
3 Ставницкая Елена Евгеньевна Член жюри 

Право 
1 Алексеев Олег Анатольевич Председатель жюри 
2 Зайцева Оксана Викторовна Член жюри 
3 Калинина Светлана Анатольевна Член жюри 

Русский язык 
1 Сергиенко Елена Петровна Председатель жюри 
2 Головенко Галина Владимировна Член жюри 
3 Данилевская Ирина Викторовна Член жюри 

Труд (технология)  (девушки) 
1 Соболевская Римма Александровна Председатель жюри 
2 Алексеев Олег Анатольевич Член жюри 
3 Ставницкая Елена Евгеньевна Член жюри 

Физическая культура (юноши) 
1 Шамраева Елена Викторовна Председатель жюри 
2 Зинченко Светлана Вячеславовна Член жюри 
3 Лаптева Яна Васильевна Член жюри 

Физическая культура (девушки) 
1 Зинченко Светлана Вячеславовна Председатель жюри 
2 Шамраева Елена Викторовна Член жюри 
3 Лаптева Яна Васильевна Член жюри 

Экономика 
1 Алексеев Олег Анатольевич Председатель жюри 
2 Жинкина Маргарита Федоровна Член жюри 
3 Калинина Светлана Анатольевена Член жюри 

 
МАОУ гимназия «Мариинская» 

 
Английский язык 



1 Пивоварова Элина Юрьевна Председатель жюри 

2 Ахтямова Анна Вячеславовна Член жюри 

3 Охремчук Наталья Саидовна Член жюри 

География 

1 Фельдбуш Ольга Викторовна Председатель жюри 

2 Стаканова Галина Васильевна Член жюри 

3 Монченко Наталья Евгеньевна Член жюри 

История 

1 Авакова Виктория Николаевна Председатель жюри 

2 Фомина Елена Михайловна Член жюри 

3 Гломбинская Екатерина Евгеньевна Член жюри 

Литература 

1 Циркунова Елена Анатольевна Председатель жюри 

2 Давиденко Татьяна Алексеевна Член жюри 

3 Повова Оксана Васильевна Член жюри 

Искусство. Мировая художественная культура (МХК) 

1 Циркунова Елена Анатольевна Председатель жюри 

2 Белоусова Надежда Ивановна Член жюри 

3 Розбицкая Тамара Ивановна Член жюри 

Обществознание 

1 Авакова Виктория Николаевна Председатель жюри 

2 Одинцова Елена Васильевна Член жюри 

3 Фомина Елена Михайловна Член жюри 

Основы безопасности и защиты Родины 

1 Фельдбуш Ольга Викторовна Председатель жюри 

2 Пикунов Петр Мартиевич Член жюри 

3 Моквовец Татьяна Вячеславовна Член жюри 

Право 

1 Авакова Виктория Николаевна Председатель жюри 

2 Фомина Елена Михайловна Член жюри 

3 Монченко Наталья Евгеньевна Член жюри 

Русский язык 

1 Циркунова Елена Анатольевна Председатель жюри 

2 Черная Людмила Васильевна Член жюри 

3 Попова Оксана Васильевна Член жюри 

Труд (технология) (юноши) 

1 Фельдбуш Ольга Викторовна Председатель жюри 

2 Кульков Владимир Ефремович Член жюри 

3 Белоусова Надежда Ивановна Член жюри 

Труд (технология) (девушки) 

1 Фельдбуш Ольга Викторовна Председатель жюри 

2 Белоусова Надежда Ивановна Член жюри 



3 Кульков Владимир Ефремович Член жюри 

Физическая культура (юноши) 

1 Федьдбуш Ольга Викторовна Председатель жюри 

2 Московец Татьяна Вячеславовна Член жюри 

3 Дмитриева Ирина  Эдуардовна Член жюри 

Физическая культура (девушки) 

1 Федьдбуш Ольга Викторовна Председатель жюри 

2 Дмитриева Ирина  Эдуардовна Член жюри 

3 Московец Татьяна Вячеславовна Член жюри 

Экология 

1 Фельдбуш Ольга Викторовна Председатель жюри 

2 Стаканова Галина Васильевна Член жюри 

3 Монченко Наталья Евгеньевна Член жюри 

Экономика 

1 Авакова Виктория Николаевна Председатель жюри 

2 Фельдбуш Ольга Викторовна Член жюри 

3 Монченко Наталья Евгеньевна Член жюри 

 
МОБУ СОШ № 16 

Труд (технология) (девушки) 
1 Романова Наталья Николаевна Председатель жюри 
2 Вапирова Ольга Владимировна Член жюри 
3 Одинцова Анна Николаевна Член жюри 

 
МОБУ СОШ № 20 

 
Английский язык 

1 Грабова Татьяна Анатольевна Председатель жюри 
2 Карпенко Ирина Александровна Член жюри 
3 Муртазина Евгения Ивановна Член жюри 

География 
1 Барсегян Альберт Мельсикович Председатель жюри 
2 Наумова Анастасия Васильевна Член жюри 
3 Толстопятова Екатерина Андреевна Член жюри 

История 
1 Ларенок Ольга Семеновна Председатель жюри 
2 Красуля Ирина Леонидовна Член жюри 
3 Наливайченко Ирина Владимировна Член жюри 

Литература 
1 Никитина Светлана Павловна Председатель жюри 
2 Первак Светлана Викторовна Член жюри 
3 Терновая Алена Александровна Член жюри 

Обществознание 



1 Ларенок Ольга Семеновна Председатель жюри 
2 Красуля Ирина Леонидовна Член жюри 
3 Наливайченко Ирина Владимировна Член жюри 

Основы безопасности и защиты Родины 

1 Алимов Виктор Николаевич Председатель жюри 
2 Лифенцева Елена Ивановна Член жюри 
3 Платонов Сергей Сергеевич Член жюри 

Русский язык 
1 Никитина Светлана Павловна Председатель жюри 
2 Чукарина Лина Владимировна Член жюри 
3 Ларенок Надежда Сергеевна Член жюри 

Труд (технология)  (юноши) 
1 Артеменко Сергей Алексеевич Председатель жюри 
2 Туманова Екатерина Олеговна Член жюри 
3 Сальная Светлана Анатольевна Член жюри 

Труд (технология)  (девушки) 
1 Туманова Екатерина Олеговна Председатель жюри 
2 Артеменко Сергей Алексеевич Член жюри 
3 Сальная Светлана Анатольевна Член жюри 

Физическая культура (юноши) 
1 Алимов Виктор Николаевич Председатель жюри 
2 Платонов Сергей Сергеевич Член жюри 
3 Чашин Кирилл Витальевич Член жюри 

Физическая культура (девушки) 
1 Алимов Виктор Николаевич Председатель жюри 
2 Платонов Сергей Сергеевич Член жюри 
3 Чашин Кирилл Витальевич Член жюри 

Экономика 
1 Ларенок Ольга Семеновна Председатель жюри 
2 Красуля Ирина Леонидовна Член жюри 
3 Березович Елена Викторовна Член жюри 

 
МОБУ СОШ № 21 

 
Английский язык 

1 Сорока Татьяна Анатольевна Председатель жюри 
2 Коростелева Злата Викторовна Член жюри 
3 Ковтун Юлия Анатольевна Член жюри 

География 
1 Шильченко Татьяна Николаевна Председатель жюри 
2 Абросимова Ирина Петровна Член жюри 
3 Бондаренко Олег Александрович Член жюри 



История 
1 Фоменко Елена Валентиновна Председатель жюри 
2 Тютюнникова Наталия Александровна Член жюри 
3 Кулешов Виктор Александрович Член жюри 

Литература 
1 Боярская Юлия Юрьевна Председатель жюри 
2 Погорелова Анна Николаевна Член жюри 
3 Кудрявцева Ирина Валерьевна Член жюри 

Обществознание 
1 Фоменко Елена Валентиновна Председатель жюри 
2 Тютюнникова Наталия Александровна Член жюри 
3 Кулешов Виктор Александрович Член жюри 

Основы безопасности и защиты Родины 

1 Шунникова Лариса Олеговна Председатель жюри 
2 Замарис Игорь Юрьевич Член жюри 
3 Кирсаненко Андрей Николаевич Член жюри 

Русский язык 
1 Боярская Юлия Юрьевна Председатель жюри 
2 Погорелова Анна Николаевна Член жюри 
3 Кудрявцева Ирина Валерьевна Член жюри 

Труд (технология)  (юноши) 
1 Нестеренко Анатолий Алексеевич Председатель жюри 
2 Донченко Екатерина Григорьевна Член жюри 
3 Цыганкова Татьяна Геннадьевна Член жюри 

Труд (технология)  (девушки) 
1 Донченко Екатерина Григорьевна Председатель жюри 
2 Нестеренко Анатолий Алексеевич Член жюри 
3 Цыганкова Татьяна Геннадьевна Член жюри 

Физическая культура (юноши) 
1 Кирсаненко Андрей Николаевич Председатель жюри 
2 Перекопская Светлана Юрьевна Член жюри 
3 Шунникова Лариса Олеговна Член жюри 

Физическая культура (девушки) 
1 Кирсаненко Андрей Николаевич Председатель жюри 
2 Перекопская Светлана Юрьевна Член жюри 
3 Шунникова Лариса Олеговна Член жюри 

Экология 
1 Шунникова Лариса Олеговна Председатель жюри 
2 Степанова Лидия Вячеславовна Член жюри 
3 Пейчева Марина Анатольевна Член жюри 

 
МАОУСОШ №22 



 
Английский язык 

1 Митрофанова Елена Викторовна Председатель жюри 
2 Мацан Светлана Владимировна Член жюри 
3 Секретова Марина Александровна Член жюри 

География 
1 Черноусова Александра Вячеславовна Председатель жюри 
2 Жданова Наталья Кимовна Член жюри 
3 Кисленко Ирина Ивановна Член жюри 

История 
1 Жданова Наталья Кимовна Председатель жюри 
2 Холявко Елена Васильевна Член жюри 
3 Кисленко Ирина Ивановна Член жюри 

Литература 
1 Гринякина Виктория Александровна Председатель жюри 
2 Коваленко Елена Георгиевна Член жюри 
3 Иванова Юлия Дмитриевна Член жюри 

Искусство. Мировая художественная культура (МХК) 
1 Войтенко Елена Николаевна Председатель жюри 
2 Секретова Марина Александровна Член жюри 
3 Жданова Наталья Кимовна Член жюри 

Обществознание 
1 Кисленко Ирина Ивановна  Председатель жюри 
2 Холявко Елена Васильевна Член жюри 
3 Жданова Наталья Кимовна Член жюри 

Основы безопасности и защиты Родины 
 

1 Парфенова Дарья Олеговна Председатель жюри 
2 Жолобова Светлана Ивановна Член жюри 
3 Марченко Ольга Александровна Член жюри 

Право 
1 Кисленко Ирина Ивановна  Председатель жюри 
2 Холявко Елена Васильевна Член жюри 
3 Жданова Наталья Кимовна Член жюри 

Русский язык 
1 Коваленко Елена Георгиевна Председатель жюри 
2 Гринякина Виктория Александровна Член жюри 
3 Ситникова Юлия Владимировна Член жюри 

Физическая культура (юноши) 
1 Марченко Ольга Александровна Председатель жюри 
2 Жолобова Светлана Ивановна Член жюри 
3 Парфенова Дарья Олеговна Член жюри 

Физическая культура (девушки) 



1 Марченко Ольга Александровна Председатель жюри 
2 Жолобова Светлана Ивановна Член жюри 
3 Парфенова Дарья Олеговна Член жюри 

Экология 
1 Михайлова Елена Анатольевна Председатель жюри 
2 Жданова Наталья Кимовна Член жюри 
3 Черноусава Александра Вячеславовна Член жюри 

Экономика 
1 Холявко Елена Васильевна  Председатель жюри 
2 Жданова Наталья Кимовна Член жюри 
3 Кисленко Ирина Ивановна Член жюри 

МОБУ СОШ №23 
 

Английский язык 
1 Карцева Оксана  Владимировна Председатель жюри 
2 Ситникова Любовь Петровна Член жюри 
3 Деманова Тамара Николаевна Член жюри 

География 
1 Бирюкова Наталья Николаевна Председатель жюри 
2 Силютина Елена Петровна Член жюри 
3 Фетисова Дарья Григорьевна Член жюри 

История 
1 Попков Александр Иванович Председатель жюри 
2 Коваленко Оксана Александровна Член жюри 
3 Айрапетян Астхик Сергеевна Член жюри 

Литература 
1 Шевченко Виктория  Николаевна Председатель жюри 
2 Грушина Валентина Петровна Член жюри 
3 Цьова Елена Александровна Член жюри 

Обществознание 
1 Попков Александр Иванович Председатель жюри 
2 Коваленко Оксана Александровна Член жюри 
3 Айрапетян Астхик Сергеевна Член жюри 

Основы  безопасности и защиты Родины 

1 Колмыкова  Наталья  Константиновна Председатель жюри 
2 Редин Александр Павлович Член жюри 
3 Овчинников Михаил Геннадьевич Член жюри 

Право 
1 Попков Александр Иванович Председатель жюри 
2 Коваленко Оксана Александровна Член жюри 
3 Айрапетян Астхик Сергеевна Член жюри 

Русский язык 



1 Цьова Елена Александровна Председатель жюри 
2 Евтишина Татьяна Алек андровна Член жюри 
3 Шевченко Виктория Николаевна Член жюри 

Физическая культура (юноши) 
1 Мирошниченко Ольга Петровна Председатель жюри 
2 Маныч Ростислав Антонович Член жюри 
3 Овчинников Михаил Геннадьевич Член жюри 

Физическая культура (девушки) 
1 Мирошниченко Ольга Петровна Председатель жюри 
2 Овчинников Михаил Геннадьевич Член жюри 
3 Проценко Надежда Ивановна Член жюри 

Экономика 
1 Попков Александр Иванович Председатель жюри 
2  Коваленко Оксана Александровна Член жюри 
3 Фетисова Дарья Григорьевна Член жюри 

 
 

МОБУ СОШ № 24 
 

Английский язык 
1 Посохова Ольга Николаевна Председатель жюри 
2 Калюжная Марина Викторовна Член жюри 
3 Саянная Наталья Николаевна Член жюри 

География 
1 Фомина Ольга Эдуардовна Председатель жюри 
2 Сазонова Яна Леонидовна Член жюри 
3 Григорьева Ирина Витальевна Член жюри 

История 
1 Погорелова Людмила Викторовна Председатель жюри 
2 Люлюк Татьяна Алексеевна  Член жюри 
3 Седлецкая Анна Владимировна Член жюри 

Литература 
1 Быкова Елена Валериевна Председатель жюри 
2 Лукьянченко Маргарита Григорьевна Член жюри 
3 Козубова Анастасия Александровна Член жюри 

Искусство. Мировая художественная культура (МХК) 
1 Величко Ирина Анатольевна Председатель жюри 
2 Фролова Лина Николаевна Член жюри 
3 Лукьянченко Маргарита Григорьевна Член жюри 

Обществознание 
1 Колина Светлана Александровна Председатель жюри 
2 Погорелова Людмила Викторовна Член жюри 
3 Седлецкая Анна Владимировна Член жюри 



Основы безопасности и защиты Родины 

1 Адонина Ольга Андреевна Председатель жюри 
2 Корженко Никита Валерьевич Член жюри 
3 Попов Игорь Викторович Член жюри 

Право 
1 Седлецкая Анна Владимировна Председатель жюри 
2 Колина Светлана Александровна Член жюри 
3 Погорелова Людмила Викторовна Член жюри 

Русский язык 
1 Быкова Елена Валериевна Председатель жюри 
2 Скутельникова Евгения Геннадьевна Член жюри 
3 Малышенко Оксана Владимировна Член жюри 

Труд (технология)  (юноши) 
1 Величко Ирина Анатольевна Председатель жюри 
2 Сушко Вера Сергеевна Член жюри 
3 Корженко Никита Валерьевич Член жюри 

Труд (технология)  (девушки) 
1 Величко Ирина Анатольевна Председатель жюри 
2 Сушко Вера Сергеевна Член жюри 
3 Корженко Никита Валерьевич Член жюри 

Физическая культура (юноши) 
1 Попов Игорь Викторович Председатель жюри 
2 Адонина Ольга Андреевна Член жюри 
3 Барлит Екатерина Сергеевна Член жюри 

Физическая культура (девушки) 
1 Адонина Ольга Андреевна Председатель жюри 
2 Попов Игорь Викторович Член жюри 
3 Барлит Екатерина Сергеевна Член жюри 

Экология 
1 Сазонова Яна Леонидовна Председатель жюри 
2 Фомина Ольга Эдуардовна Член жюри 
3 Григорьева Ирина Витальевна Член жюри 

Экономика 
1 Колина Светлана Александровна Председатель жюри 
2 Седлецкая Анна Владимировна Член жюри 
3 Люлюк Татьяна Алексеевна Член жюри 

 
МАОУ СОШ №25/11 

 
Английский язык 

1 Харина Татьяна Сергеевна Председатель жюри 
2 Питарева Ольга Викторовна Член жюри 



3 Лазарева Елена Викторовна Член жюри 
География 

1 Ковярова Виталина Андреевна Председатель жюри 
2 Шишенко Ирина Васильевна Член жюри 
3 Бугров Николай Владимирович Член жюри 

История 
1 Шишенко Ирина Васильевна Председатель жюри 
2 Заидова Елена Александровна Член жюри 
3 Гуняшева Елена Сергеевна Член жюри 

Литература 
1 Ливанова Ольга Александровна Председатель жюри 
2 Шишова Наталья Александровна Член жюри 
3 Шестопалько Надежда Александровна Член жюри 

Обществознание 
1 Шишенко Ирина Васильевна Председатель жюри 
2 Заидова Елена Александровна Член жюри 
3 Гуняшева Елена Сергеевна Член жюри 

Русский язык 
1 Ливанова Ольга Александровна Председатель жюри 
2 Шишова Наталья Александровна Член жюри 
3 Шестопалько Надежда Александровна Член жюри 

Физическая культура (юноши) 
1 Лебедева Наталья Геннадьевна Председатель жюри 
2 Тимашков Иван Александрович Член жюри 
3 Малюков Юрий Григорьевич Член жюри 

Физическая культура (девушки) 
1 Лебедева Наталья Геннадьевна Председатель жюри 
2 Тимашков Иван Александрович Член жюри 
3 Малюков Юрий Григорьевич Член жюри 

 
МОБУ СОШ № 26 

 
Английский язык 

1  Смирнова Ирина Анатольевна Председатель жюри 
2 Ланкович Елена Сергеевна Член жюри 
3 Розум Юлия Геннадьевна Член жюри 

География 
1 Нечипоренко Нелли Васильевна  Председатель жюри 
2 Шаблий Андрей Игоревич Член жюри 
3 Дикая Елена Михайловна Член жюри 

История 
1 Соколов Олег Леонидович Председатель жюри 
2 Шаблий Андрей Игоревич Член жюри 



3 Пантузенко Елена Витальевна Член жюри 
Литература 

1 Сырчина Наталия Викторовна Председатель жюри 
2 Данченко Татьяна Юрьевна Член жюри 
3 Асрян Сьюзана Эдвартовна Член жюри 

Обществознание 
1 Соколов Олег Леонидович Председатель жюри 
2 Шаблий Андрей Игоревич Член жюри 
3 Молчанова Наталья Георгиевна Член жюри 

Основы безопасности и защиты Родины 

1 Шаблий Андрей Игоревич Председатель жюри 
2 Чумаков Артём Алексеевич Член жюри 
3 Ловицкая Елена Леонидовна Член жюри 

Русский язык 
1 Данченко Татьяна Юрьевна Председатель жюри 
2 Сырчина Наталия Викторовна Член жюри 
3 Асрян Сьюзана Эдвартовна Член жюри 

Труд (технология)  (юноши) 
1 Раскидная Лилия Андреевна Председатель жюри 
2 Соколов Олег Леонидович Член жюри 
3 Чумаков Артём Алексеевич Член жюри 

Труд (технология)  (девушки) 
1 Раскидная Лилия Андреевна Председатель жюри 
2 Енина Елена Владимировна Член жюри 
3 Сысоева Ольга Владимировна Член жюри 

Физическая культура (юноши) 
1 Чумаков Артём Алексеевич Председатель жюри 
2 Шаблий Андрей Игоревич Член жюри 
3 Дядюра Наталья Владимировна Член жюри 

Физическая культура (девушки) 
1 Чумаков Артём Алексеевич Председатель жюри 
2 Шаблий Андрей Игоревич Член жюри 
3 Дядюра Наталья Владимировна Член жюри 

Экология 
1 Николенкова Марина Владленовна Председатель жюри 
2 Терновых Анна Константиновна Член жюри 
3 Смирнова Ирина Анатольевна Член жюри 

 
МАОУ СОШ №_27_ 

 
Английский язык 

1 Рычкова Елена Алексеевнв Председатель жюри 



2 Сунько Татьяна Алексеевна Член жюри 
3 Надолинская Анна Олеговна Член жюри 

География 
1 Михайлова  Елена викторовна Председатель жюри 
2 Зидлер Александр Николаевич Член жюри 
3 Критский Дмитрий Александрович Член жюри 

История 
1 Гитис Елизавета Михайловна   Председатель жюри 
2 Колалба Маргарита Витальевна Член жюри 
3 Лозовицкая Алена Андреевна Член жюри 

Литература 
1 Ефименко Татьяна Владимировна Председатель жюри 
2 Толчеева Лариса Дмитриевна Член жюри 
3 Шпорт Елена Александровна Член жюри 

Искусство. Мировая художественная культура (МХК) 
1 Зелинская Людмила Петровна Председатель жюри 
2 Ратанина Надежда Сергеевна Член жюри 
3 Панькина Евгения Петровна Член жюри 

Обществознание 
1 Лозовицкая Алена Андреевна Председатель жюри 
2 Гитис Елизавета Михайловна   Член жюри 
3 Колалба Маргарита Витальевна Член жюри 

Основы безопасности и защиты Родины 

1 Пигарёв Борис Дмитриевич Председатель жюри 
2 Кравченко Светлана Александровна Член жюри 
3 Вознюк Игорь Леонидович Член жюри 

Право 
1 Колалба Маргарита Витальевна Председатель жюри 
2 Лозовицкая Алена Андреевна Член жюри 
3 Гитис Елизавета Михайловна   Член жюри 

Русский язык 
1 Ефименко Татьяна Владимировна Председатель жюри 
2 Толчеева Лариса Дмитриевна Член жюри 
3 Шпорт Елена Александровна Член жюри 

Труд (технология) (юноши) 
1 Датченко Геннадий Николаевич Председатель жюри 
2 Панькина Евгения Петровна Член жюри 
3 Олейникова Анна Сергеевна Член жюри 

Труд (технология) (девушки) 
1 Панькина Евгения Петровна Председатель жюри 
2 Олейникова Анна Сергеевна Член жюри 
3 Датченко Геннадий Николаевич Член жюри 



Физическая культура (юноши) 
1 Азарова Елена Анатольевна Председатель жюри 
2 Кравченко Светлана Александровна Член жюри 
3 Вознюк Игорь  Леонидович Член жюри 

Физическая культура (девушки) 
1 Азарова Елена Анатольевна Председатель жюри 
2 Кравченко Светлана Александровна Член жюри 
3 Вознюк Игорь  Леонидович Член жюри 

Экология 
1 Зидлер Александр Николаевич Председатель жюри 
2 Критский Дмитрий Александрович Член жюри 
3 Куриленко Галина Юрьевна Член жюри 

Экономика 
1 Гитис Елизавета Михайловна   Председатель жюри 
2 Колалба Маргарита Витальевна Член жюри 
3 Лозовицкая Алена Андреевна Член жюри 

 
МАОУ лицей № 28 

 
Английский язык 

1 Ткачёва Татьяна Николаевна Председатель жюри 
2 Онешко Виктория Николаевна Член жюри 
3 Кулешова Наталья Владимировна Член жюри 

География 
1 Дегтяренко Наталья Викторовна Председатель жюри 
2 Сковородкина Татьяна Дмитриевна Член жюри 
3 Суворинова Алевтина Владимировна Член жюри 

История 
1 Суворинова Алевтина Владимировна Председатель жюри 
2 Тютерева Арина Олеговна Член жюри 
3 Ротару Юлия Руслановна Член жюри 

Литература 
1 Щербакова Елена Игоревна Председатель жюри 
2 Асекритова Зоя Владимировна Член жюри 
3 Бускевич Наталья Викторовна Член жюри 

Искусство. Мировая художественная культура (МХК) 
1 Ольховатская Людмила Михайловна Председатель жюри 
2 Щербина Любовь Егоровна Член жюри 
3 Мовчан Алена Николаевна Член жюри 

Обществознание 
1 Суворинова Алевтина Владимировна Председатель жюри 
2 Зайцева Юлианна Юрьевна Член жюри 
3 Тютерева Арина Олеговна Член жюри 



Основы безопасности и защиты Родины 

1 Ковалёв Максим Андреевич Председатель жюри 
2 Сидоренко Сергей Юрьевич Член жюри 
3 Щербина Любовь Егоровна Член жюри 

Право 
1 Суворинова Алевтина Владимировна Председатель жюри 
2 Ротару Юлия Руслановна  Член жюри 
3 Тютерева Арина Олеговна Член жюри 

Русский язык 
1 Зевина Ирина Васильевна Председатель жюри 
2 Вишневецкая Галина Васильевна Член жюри 
3 Поставничева Татьяна Александровна Член жюри 

Труд (технология) (юноши) 
1 Бурцева Галина Михайловна Председатель жюри 
2 Кондратов Николай Викторович Член жюри 
3 Гриценко Ольга Ивановна Член жюри 

Труд (Технология) (девушки) 
1 Бурцева Галина Михайловна Председатель жюри 
2 Гриценко Ольга Ивановна Член жюри 
3 Кондратов Николай Викторович Член жюри 

Физическая культура (юноши) 
1 Сидоренко Сергей Юрьевич Председатель жюри 
2 Тимофеев Александр Васильевич Член жюри 
3 Ковалев Максим Андреевич Член жюри 

Физическая культура (девушки) 
1 Тимофеев Александр Васильевич Председатель жюри 
2 Сидоренко Сергей Юрьевич Член жюри 
3 Ковалев Максим Андреевич Член жюри 

Экология 
1 Кокенко Ольга Николаевна Председатель жюри 
2 Кириллина Ольга Константиновна Член жюри 
3 Гричаникова Марина Александровна Член жюри 

Экономика 
1 Сковородкина Татьяна Дмитриевна Председатель жюри 
2 Суворинова Алевтина Владимировна Член жюри 
3  Ротару Юлия Руслановна Член жюри 

 
МОБУ СОШ №30 

 
Английский язык 

1 Панюхина Кристина Игоревна  Председатель жюри 
2 Усаченко Галина Владимировна Член жюри 



3 Задорожная Валерия Геннадьевна Член жюри 
География 

1 Ларина Галина Анатольевна Председатель жюри 
2 Одежная Людмила Викторовна  Член жюри 
3 Ларина Галина Анатольевна Член жюри 

История 
1 Лавренишина Полина Павловна Председатель жюри 
2 Перчиклий Валентина Николаевна Член жюри 
3 Тарк Юлия Александровна Член жюри 

Литература 
1 Белоглядова Ксения Владимировна Председатель жюри 
2 Ткаченко Ирина Валентиновна Член жюри 
3 Ткачук Екатерина Владимировна Член жюри 

Обществознание 
1 Тарк Юлия Александровна Председатель жюри 
2 Лавренишина Полина Павловна Член жюри 
3 Перчиклий Валентина Николаевна Член жюри 

Основы безопасности и защиты Родины 

1 Батычко Виктор Тихонович Председатель жюри 
2 Батычко Владимир Тихонович Член жюри 
3 Ленда Эмма Арнольдовна Член жюри 

Русский язык 
1 Белоглядова Ксения Владимировна Председатель жюри 
2 Бобылева Анастасия Александровна Член жюри 
3 Симонцева Ольга Викторовна Член жюри 

Труд (технология) (юноши) 
1 Ворошило Олег Леонидович Председатель жюри 
2 Новикова Ирина Викторовна Член жюри 
3  Ходеева Оксана Павловна Член жюри 

Труд (технология)  (девушки) 
1 Новикова Ирина Викторовна  Председатель жюри 
2 Ворошило Олег Леонидович Член жюри 
3  Ходеева Оксана Павловна Член жюри 

Физическая культура (юноши) 
1 Морозова Анна Владимировна Председатель жюри 
2 Батычко Виктор Тихонович Член жюри 
3 Чикалова Владислава Дмитриевна Член жюри 

Физическая культура (девушки) 
1    Морозова Анна Владимировна Председатель жюри 
2 Батычко Виктор Тихонович Член жюри 
3 Чикалова Владислава Дмитриевна Член жюри 
1 Казанская Диана Юрьевна Председатель жюри 



2 Пасечник Екатерина Александровна Член жюри 
3 Зубкова Наталья Георгиевна Член жюри 

География 
1 Власенко Светлана Васильевна Председатель жюри 
2 Краснощёкова Дарья Витальевна Член жюри 
3 Каламашина Елена Фёдоровна Член жюри 

История 
1 Луцкая Халиса Таштемировна Председатель жюри 
2 Власенко Светлана Васильевна Член жюри 
3 Соболева Ирина Геннадиевна Член жюри 

Литература 
1 Голоско Елена Владимировна Председатель жюри 
2 Ковальская Валентина Ивановна Член жюри 
3 Астахова Марина Викторовна Член жюри 

Обществознание 
1 Луцкая Халиса Таштемировна Председатель жюри 
2 Власенко Светлана Васильевна Член жюри 
3 Соболева Ирина Геннадиевна Член жюри 

Русский язык 
1 Астахова Марина Викторовна Председатель жюри 
2 Ковальская Валентина Ивановна Член жюри 
3 Голоско Елена Владимировна Член жюри 

Труд (технология)  (девушки) 
1 Каламашина Елена Фёдоровна Председатель жюри 
2 Власенко Светлана Васильевна Член жюри 
3 Хан Ольга Николаевна Член жюри 

Физическая культура (юноши) 
1 Пругло Анна Викторовна Председатель жюри 
2 Белоцерковский Алексей Викторович Член жюри 
3 Краснощёкова Дарья Витальевна Член жюри 

Физическая культура (девушки) 
1 Пругло Анна Викторовна Председатель жюри 
2 Белоцерковский Алексей Викторович Член жюри 
3 Краснощёкова Дарья Витальевна Член жюри 

 
МОБУ СОШ № 32 

 
Английский язык 

1 Зюкина Елена Ивановна  Председатель жюри 
2 Черноусова Светлана Евгеньевна Член жюри 
3 Хван Татьяна Николаевна Член жюри 

География 
1 Пономарева Алла Андреевна Председатель жюри 



2 Полиенко Яна Алексеевна Член жюри 
3 Литвиненко Елена Сергеевна Член жюри 

История 
1 Шеверева Юлия Игоревна Председатель жюри 
2 Седуш Елена Александровна Член жюри 
3 Ридуш Марина Александровна Член жюри 

Литература 
1 Баюк Анна Федоровна Председатель жюри 
2 Сергеенко Елена Геннадьевна Член жюри 
3 Кузнецова Ольга Ивановна Член жюри 

Обществознание 
1 Шеверева Юлия Игоревна Председатель жюри 
2 Седуш Елена Александровна Член жюри 
3 Литвиненко Елена Сергеевна Член жюри 

Основы безопасности и защиты Родины 

1 Шулишова Ольга Анатольевна Председатель жюри 
2 Хван Татьяна Николаевна Член жюри 
3 Пономарева Алла Андреевна Член жюри 

Русский язык 
1 Баюк Анна Федоровна Председатель жюри 
2 Сергеенко Елена Геннадьевна Член жюри 
3 Кузнецова Ольга Ивановна Член жюри 

Труд (технология) (юноши) 
1 Шулишова Ольга Анатольевна Председатель жюри 
2 Литвиненко Елена Сергеевна Член жюри 
3 Фельдбуш Татьяна Викторовна  Член жюри 

Труд (технология) (девушки) 
1 Шулишова Ольга Анатольевна Председатель жюри 
2 Литвиненко Елена Сергеевна Член жюри 
3 Чуйкова Наталья Станиславовна Член жюри 

Физическая культура (юноши) 
1 Чернохатова Марина Геннадьевна Председатель жюри 
2 Шестакова Александра Вячеславовна Член жюри 
3 Власова Ирина Владимировна Член жюри 

Физическая культура (девушки) 
1 Чернохатова Марина Геннадьевна Председатель жюри 
2 Шестакова Александра Вячеславовна Член жюри 
3 Власова Ирина Владимировна Член жюри 

 
МОБУ ЛИЦЕЙ № 33 

 
Английский язык 



1 Фатун Ирина Борисовна Председатель жюри 
2 Боровкова Ирина Владимировна Член жюри 
3 Ромахина Татьяна Владимировна Член жюри 

География 
1 Бочарова Оксана Николаевна Председатель жюри 
2 Пукас Галина Борисовна Член жюри 
3 Андросов Максим Денисович Член жюри 

История 
1 Бочарова Оксана Николаевна Председатель жюри 
2 Мирошниченко Сергей Николаевич Член жюри 
3 Кравченко Людмила Ивановна Член жюри 

Литература 
1 Фатун Ирина Борисовна Председатель жюри 
2 Логвинова Оксана Георгиевна Член жюри 
3 Мирошниченко Оксана Викторовна Член жюри 

Обществознание 
1 Бочарова Оксана Николаевна Председатель жюри 
2 Костикова Светлана Александровна Член жюри 
3 Мирошниченко Сергей Николаевич Член жюри 

Основы безопасности и защиты Родины 

1 Колесов Юрий Вольдемарович Председатель жюри 
2 Мирошниченко Сергей Николаевич Член жюри 
3 Виноградов Владимир Васильевич Член жюри 

Русский язык 
1 Атепина Светлана Анатольевна Председатель жюри 
2 Романова Оксана Владимировна Член жюри 
3 Кириченко Екатерина Александровна Член жюри 

Труд (технология)  (юноши) 
1 Бочарова Оксана Николаевна Председатель жюри 
2 Усова Евгения Николаевна Член жюри 
3 Халепо Ирина Ивановна Член жюри 

Труд (технология)  (девушки) 
1 Бочарова Оксана Николаевна Председатель жюри 
2 Усова Евгения Николаевна Член жюри 
3 Халепо Ирина Ивановна Член жюри 

Физическая культура (юноши) 
1 Виноградов Владимир Васильевич Председатель жюри 
2 Носоченко Игорь Алексеевич Член жюри 
3 Караев Шахрияр Шахинович Член жюри 

Физическая культура (девушки) 
1 Головченко Елена Михайловна Председатель жюри 
2 Носоченко Игорь Алексеевич Член жюри 



3 Караев Шахрияр  Член жюри 
Экология 

1 Бочарова Оксана Николаевна Председатель жюри 
2 Аванесян Ольга Сергеевна Член жюри 
3 Пукас Галина Борисовна Член жюри 

 
МОБУ СОШ №34 

 
Английский язык 

1 Колмыкова Галина Геннадьевна Председатель жюри 
2 Мамонова Ольга Федорровна Член жюри 
3 Похвальная Татьяна Вячеславовна Член жюри 

География 
1 Островская Людмила Николаевна Председатель жюри 
2 Толстоноженко Ольга Васильевна Член жюри 
3 Попова Марина Евгеньевна Член жюри 

История 
1 Ороева Елена Александровна Председатель жюри 
2 Филимонова Наталья Сергеевна Член жюри 
3 Зайцева Лариса Николаевна Член жюри 

Литература 
1 Колмыкова Галина Геннадьевна Председатель жюри 
2 Гаркуша Елена Константиновна Член жюри 
3 Лопатина Тамара Леонидовна Член жюри 

Обществознание 
1 Ороева Елена Александровна Председатель жюри 
2 Филимонова Наталья Сергеевна Член жюри 
3 Зайцева Лариса Николаевна Член жюри 

Основы безопасности и защиты Родины 

1 Ороева Елена Александровна Председатель жюри 
2 Горбачева Ирина Юрьевна Член жюри 
3 Быховенко Михаил Владимирович Член жюри 

Право 
1 Ороева Елена Александровна Председатель жюри 
2 Филимонова Наталья Сергеевна Член жюри 
3 Зайцева Лариса Николаевна Член жюри 

Русский язык 
1 Колмыкова Галина Геннадьевна Председатель жюри 
2 Гаркуша Елена Константиновна Член жюри 
3 Лопатина Тамара Леонидовна Член жюри 

Физическая культура (юноши) 
1 Ороева Елена Александровна Председатель жюри 



2 Горбачева Ирина Юрьевна Член жюри 
3 Быховенко Михаил Владимирович Член жюри 

Физическая культура (девушки) 
1 Ороева Елена Александровна Председатель жюри 
2 Горбачева Ирина Юрьевна Член жюри 
3 Быховенко Михаил Владимирович Член жюри 

Экономика 
1 Ороева Елена Александровна Председатель жюри 
2 Козорезова Вероника Юрьевна Член жюри 
3 Филимонова Наталья Сергеевна Член жюри 

 
МОБУ СОШ №35 

 
Английский язык 

1 Абасова Диана Раидиновна Председатель жюри 
2 Филонова Наталья Михайловна Член жюри 
3 Мокан Татьяна Владимировна Член жюри 

География 
1 Шматко Ася Борисовна Председатель жюри 
2 Надолинская Ксения Ивановна Член жюри 
3 Распопова Елена Игоревна Член жюри 

История 
1 Шевчук Ольга Витальевна Председатель жюри 
2 Черноиванова  Ирина Владимировна Член жюри 
3 Гунченко Елена Мухтаровна Член жюри 

Литература 
1 Кравцова Виктория Александровна Председатель жюри 
2 Вертиева Юлия Александровна Член жюри 
3 Крюкова Наталья Афанасьевна Член жюри 

Обществознание 
1 Шевчук Ольга Витальевна Председатель жюри 
2 Ковалевская Оксана Валерьевна Член жюри 
3 Гунченко Елена Мухтаровна Член жюри 

Основы безопасности и защиты Родины 

1 Бабатова Ирина Анатольевна Председатель жюри 
2 Теременцев Сергей Анатольевич Член жюри 
3 Кравцова Галина Владимировна Член жюри 

Русский язык 
1 Прошкина Ирина Николаевна Председатель жюри 
2 Шадова Александра Юрьевна Член жюри 
3 Заревенко Любовь Александровна Член жюри 

Труд (технология) (юноши) 



1 Темеренцев Сергей Анатольевич Председатель жюри 
2 Траулина Наталья Евгеньевна Член жюри 
3 Кравцова Галина Владимировна Член жюри 

Труд (технология)  (девушки) 
1 Кравцова Галина Владимировна Председатель жюри 
2 Чередниченко Алена Витальевна Член жюри 
3 Траулина Наталья Евгеньевна Член жюри 

Физическая культура (юноши) 
1 Траулина Наталья Евгеньевна Председатель жюри 
2 Кислякова Ольга Леонидовна Член жюри 
3 Колодин Александр Иванович Член жюри 

Физическая культура (девушки) 
1 Траулина Наталья Евгеньевна Председатель жюри 
2 Кислякова Ольга Леонидовна Член жюри 
3 Колодин Александр Иванович Член жюри 

 
МОБУ СОШ № 36 

 
Английский язык 

1 Афанасьева Зоя Владимировна Председатель жюри 
2 Абраменко Галина Андреевна Член жюри 
3 Бекоева Ольга Васильевна Член жюри 

География 
1 Девяткина Елена Николаевна Председатель жюри 
2 Стрижков Сергей Владимирович Член жюри 
3 Иванова Татьяна Алексеевна Член жюри 

История 
1 Девяткина Елена Николаевна Председатель жюри 
2 Камышникова Ольга Евгеньевна Член жюри 
3 Иванова Татьяна Алексеевна Член жюри 

Литература 
1 Тертышная Оксана Валерьевна Председатель жюри 
2 Качан Татьяна Станиславовна Член жюри 
3 Петренко Светлана Юрьевна Член жюри 

Обществознание 
1 Девяткина Елена Николаевна Председатель жюри 
2 Камышникова Ольга Евгеньевна Член жюри 
3 Иванова Татьяна Алексеевна Член жюри 

Основы безопасности и защиты Родины 

1 Деревянко Алла Васильевна Председатель жюри 
2 Свищёва Светлана Ивановна   Член жюри 
3 Вавилкина Людмила Борисовна Член жюри 



Право 
1 Девяткина Елена Николаевна Председатель жюри 
2 Камышникова Ольга Евгеньевна Член жюри 
3 Иванова Татьяна Алексеевна Член жюри 

Русский язык 
1 Тертышная Оксана Валерьевна Председатель жюри 
2 Качан Татьяна Станиславовна Член жюри 
3 Петренко Светлана Юрьевна Член жюри 

Труд (технология)  (юноши) 
1 Лазарева Екатерина Петровна Председатель жюри 
2 Клмикович Светлана Валентиновна Член жюри 
3 Шантарович Евгений Андреевич Член жюри 

Труд (технология)  (девушки) 
1 Лазарева Екатерина Петровна Председатель жюри 
2 Лаптева Галина Георгиевна Член жюри 
3 Сыроватская Анастасия Александровна Член жюри 

Физическая культура (юноши) 
1 Деревянко Алла Васильевна Председатель жюри 
2 Шамраев Игорь Анатольевич Член жюри 
3 Барабах Игорь Вячеславович Член жюри 

Физическая культура (девушки) 
1 Деревянко Алла Васильевна Председатель жюри 
2 Шамраев Игорь Анатольевич Член жюри 
3 Барабах Игорь Вячеславович Член жюри 

Экономика 
1 Девяткина Елена Николаевна Председатель жюри 
2 Камышникова Ольга Евгеньевна Член жюри 
3 Иванова Татьяна Алексеевна Член жюри 

МАОУ СОШ № 37 
 

Английский язык 
1 Лакиза Галина Андреевна Председатель жюри 
2 Тимофеева Елизавета Борисовна Член жюри 
3 Хворикова Инна Владимировна Член жюри 

География 
1 Черныш Людмила Юрьевна Председатель жюри 
2 Пономарёва Светлана Ивановна Член жюри 
3 Земба Наталья Сергеевна Член жюри 

История 
1 Лебединец Наталья Егоровна Председатель жюри 
2 Бирюкова Инна Сергеевна Член жюри 
3 Тройченкова Светлана Викторовна Член жюри 

Литература 



1 Федотикова Лариса Викторовна Председатель жюри 
2 Овсяникова Наталья Владимировна Член жюри 
3 Гаер Елена Владимировна Член жюри 

Искусство. Мировая художественная культура (МХК) 
1 Натока Ольга Алексеевна Председатель жюри 
2 Жуйко Екатерина Борисовна Член жюри 
3 Труш Наталия Анатольевна Член жюри 

Обществознание 
1 Бирюкова Инна Сергеевна Председатель жюри 
2 Лебединец Наталья Егоровна Член жюри 
3 Тройченкова Светлана Викторовна Член жюри 

Основы безопасности и защиты Родины 

1 Земба Наталья Сергеевна Председатель жюри 
2 Белорусов Виталий Леонидович Член жюри 
3 Фарафонов Александр Семенович Член жюри 

Право 
1 Лебединец Наталья Егоровна Председатель жюри 
2 Бирюкова Инна Сергеевна Член жюри 
3 Тройченкова Светлана Викторовна Член жюри 

Русский язык 
1 Рыбалко Татьяна Борисовна Председатель жюри 
2 Гаер Елена Владимировна Член жюри 
3 Натока Ольга Алексеевна Член жюри 

Физическая культура (юноши) 
1 Белорусов Виталий Леонидович Председатель жюри 
2 Фарафонов Александр Семенович Член жюри 
3 Борисов Сергей Георгиевич Член жюри 

Физическая культура (девушки) 
1 Белорусов Виталий Леонидович Председатель жюри 
2 Фарафонов Александр Семенович Член жюри 
3 Рыбалкина Лариса Евгеньевна Член жюри 

Экономика 
1 Бирюкова Инна Сергеевна Председатель жюри 
2 Лебединец Наталья Егоровна Член жюри 
3 Тройченкова Светлана Викторовна Член жюри 

 
МОБУ СОШ №38 

Английский язык 

1 Кузнецова Алла Ивановна Председатель жюри 
2 Андруханенко Елена Евгеньевна Член жюри 
3 Белобрицкая Татьяна Васильевна Член жюри 

География 



1 Моисеенко Ирина Михайловна Председатель жюри 
2 Панасюк Светлана Степановна Член жюри 
3 Елова Елена Всеволодовна Член жюри 

История 
1 Бобнева Оксана Ивановна Председатель жюри 
2 Лукина Елена Валерьевна Член жюри 
3 Самардак Татьяна Васильевна Член жюри 

Литература 
1 Морозова Наталья Андреевна Председатель жюри 
2 Осовская Татьяна Викторовна Член жюри 
3 Лобосок Игорь Юрьевич Член жюри 

Обществознание 
1 Бобнева Оксана Ивановна Председатель жюри 
2 Лукина Елена Валерьевна Член жюри 
3 Самардак Татьяна Васильевна Член жюри 

Основы безопасности и защиты Родины 
1 Мищенко Игорь Юрьевич Председатель жюри 
2 Варенцов Виталий Анатольевич Член жюри 
3 Вехова Любовь Николаевна Член жюри 

Право 
1 Бобнева Оксана Ивановна Председатель жюри 
2 Лукина Елена Валерьевна Член жюри 
3 Самардак Татьяна Васильевна Член жюри 

Русский язык 
1 Осовская Татьяна Викторовна Председатель жюри 
2 Лобосок Игорь Юрьевич Член жюри 
3 Морозова Наталья Андреевна Член жюри 

Труд (технология) (юноши) 
1 Крутецкая Людмила Анатольевна Председатель жюри 
2 Богуренко Светлана Владимировна Член жюри 
3 Мищенко Игорь Юрьевич Член жюри 

Труд (технология) (девушки) 
1 Крутецкая Людмила Анатольевна Председатель жюри 
2 Богуренко Светлана Владимировна Член жюри 
3 Мищенко Игорь Юрьевич Член жюри 

Физическая культура (юноши) 
1 Гридчин Антон Александрович Председатель жюри 
2 Титов Алексей Владимирович Член жюри 
3 Варенцов Виталий Анатольевич Член жюри 

Физическая культура (девушки) 
1 Варенцов Виталий Анатольевич Председатель жюри 



2 Вехова Любовь Николаевна Член жюри 
3 Гридчин Антон Александрович Член жюри 

Экология 
1 Коробко Татьяна Николаевна Председатель жюри 
2 Абрамова Инна Геннадьевна Член жюри 
3 Егорова Лариса Александровна Член жюри 

Экономика 
1 Бобнева Оксана Ивановна Председатель жюри 
2 Лукина Елена Валерьевна Член жюри 
3 Самардак Татьяна Васильевна Член жюри 

 
МАОУ СОШ №39 

 
Английский язык 

1 Подорожная Олеся Владимировна Председатель жюри 

2 Деревянченко Оксана Александровна Член жюри 

3 Сенина Елена Валерьяновна Член жюри 

География 

1 Шкарупа Ольга Витальевна Председатель жюри 

2 Малкина Екатерина Владимировна Член жюри 

3 Золотарева Юлия Владимировна Член жюри 

История 

1 Поликарпова Татьяна Владимировна Председатель жюри 

2 Кочешкова Любовь Николаевна Член жюри 

3 Фахрутдинова Елена Валериевна Член жюри 

Литература 

1 Боркина Анна Георгиевна Председатель жюри 

2 Тынянкина Анна Николаевна Член жюри 

3 Шевченеко Екатерина Юрьевна Член жюри 

Обществознание 

1 Поликарпова Татьяна Владимировна Председатель жюри 

2 Кочешкова Любовь Николаевна Член жюри 

3 Фахрутдинова Елена Валериевна Член жюри 

Право 

1 Фахрутдинова Елена Валериевна Председатель жюри 

2 Коробкина Юлия Витальевна Член жюри 

3 Поликарпова Татьяна Владимировна Член жюри 

Русский язык 

1 Кривенко Ирина Васильевна Председатель жюри 

2 Привалова Елена Сергеевна Член жюри 

3 Боркина Анна Борисовна Член жюри 

Физическая культура (юноши) 



1 Дмитриев Алексей Алексеевич Председатель жюри 

2 Степанов Александр Владимирович Член жюри 

3 Дружиненко Кирилл Юрьевич Член жюри 

Физическая культура (девушки) 

1 Дмитриев Алексей Алексеевич Председатель жюри 

2 Степанов Александр Владимирович Член жюри 

3 Дружиненко Кирилл Юрьевич Член жюри 

Экология 

1 Малкина Екатерина Владимировна Председатель жюри 

2 Шкарупа Ольга Витальевна Член жюри 

3 Мищенко Инна Николаевна Член жюри 

Экономика 

1 Фахрутдинова Елена Валериевна Председатель жюри 

2 Бондаренко Марина Владимировна Член жюри 

3 Поликарпова Татьяна Владимировна Член жюри 

 ГБОУ РО «Таганрогский педагогический лицей-интернат» 
 

Английский язык 
1 Грищенко Любовь Михайловна Председатель жюри 
2 Дьяконова Ирина Николаевна Член жюри 
3 Растрепина Ольга Алексеевна Член жюри 

География 
1 Ромащенко Елена Владимировна Председатель жюри 
2 Павленко Ирина Анатольевна Член жюри 
3 Зайчук Виктория Александровна Член жюри 

История 
1 Димитренко Лариса Валерьевна Председатель жюри 
2 Ромащенко Елена Владимировна Член жюри 
3 Зайчук Виктория Александровна Член жюри 

Литература 
1 Насонова Наталия Валерьевна Председатель жюри 
2 Атаманченко Светлана Васильевна Член жюри 
3 Семенова Анна Андреевна Член жюри 

Искусство. Мировая художественная культура (МХК) 
1 Насонова Наталия Валерьевна Председатель жюри 
2 Лободенко Ольга Александровна Член жюри 
3 Смоличева Софья Владимировна Член жюри 

Немецкий язык 
1 Грищенко Любовь Михайловна Председатель жюри 
2 Дьяконова Ирина Николаевна Член жюри 
3 Растрепина Ольга Алексеевна Член жюри 

Обществознание 
1 Зайчук Виктория Александровна Председатель жюри 



2 Димитренко Лариса Валерьевна Член жюри 
3 Ромащенко Елена Владимировна Член жюри 

Основы безопасности и защиты Родины 

1 Ромащенко Елена Владимировна Председатель жюри 
2 Терещенко Анатолий Анатольевич Член жюри 
3 Фоменко Виктор Николаевич Член жюри 

Право 
1 Ромащенко Елена Владимировна Председатель жюри 
2 Димитренко Лариса Валерьевна Член жюри 
3 Зайчук Виктория Александровна Член жюри 

Русский язык 
1 Насонова Наталия Валерьевна Председатель жюри 
2 Атаманченко Светлана Васильевна Член жюри 
3 Семенова Анна Андреевна Член жюри 

Труд (технология) (юноши) 
1 Ромащенко Елена Владимировна Председатель жюри 
2 Терещенко Анатолий Анатольевич Член жюри 
3 Крамская Екатерина Олеговна Член жюри 

Труд (технология) (девушки) 
1 Крамская Екатерина Олеговна Председатель жюри 
2 Лободенко Ольга Александровна Член жюри 
3 Ромащенко Елена Владимировна Член жюри 

Физическая культура (юноши) 
1 Фоменко Виктор Николаевич Председатель жюри 
2 Ромащенко Елена Владимировна Член жюри 
3 Терещенко Анатолий Анатольевич Член жюри 

Физическая культура (девушки) 
1 Фоменко Виктор Николаевич Председатель жюри 
2 Ромащенко Елена Владимировна Член жюри 
3 Терещенко Анатолий Анатольевич Член жюри 

Французский язык 
1 Грищенко Любовь Михайловна Председатель жюри 
2 Дьяконова Ирина Николаевна Член жюри 
3 Растрепина Ольга Алексеевна Член жюри 

Экология 
1 Гуторова Диана Константиновна Председатель жюри 
2 Похилая Олеся Павловна Член жюри 
3 Юнусова Наталья Александровна Член жюри 

Экономика 
1 Димитренко Лариса Валерьевна Председатель жюри 
2 Ромащенко Елена Владимировна Член жюри 
3 Зайчук Виктория Александровна Член жюри 



 
 

 
Приложение №5  

 
 

ПРОТОКОЛ 

заседания жюри школьного этапа всероссийской олимпиады школьников 

МОБУ СОШ № _ 

 
предмет___________________________ 

 
Дата проведения: __________2024 г. 

 
 Ф.И.О. 

(полностью) 
Должность 

Председатель 
жюри 

  

   
Члены жюри   

 
 

№ 
п/п 

Ф.И.О. участника (полностью) Класс Результат  
(балл) 

Тип диплома 

     
     
     
     
     
     
     
     
     
     
     
     

 
Председатель жюри: 
 
Члены жюри:                                                                                                        (подписи) 
(м.п.) 
 
Примечание: заполняется по каждому предмету, по которому проводилась олимпиада, 
последовательно по всем параллелям классов, размещается на сайте ОУ. 



В столбце «Тип диплома» указывается – «победитель» / «призер». Если участник не 
вошел в число призеров, столбец остается незаполненным. 

 
 

Приложение №7  
 

 

График предоставления списков участников (рейтингов по предметам) 
школьного этапа Олимпиады* 

 Дата  
проведения  
олимпиады 

Дата 
предоставления 

списков  
Предмет  

18.09.2024(10.00) 24.09.2024 Право  
19.09.2024(10.00) 25.09.2024 Искусство (МХК) 
20.09.2024(10.00) 26.09.2024 Экономика  
21.09.2024(10.00) 27.09.2024 Физическая культура 
23.09.2024(10.00) 30.09.2024 Русский язык 

24.09.2024 ** Астрономия 
25.09.2024(10.00) 30.09.2024 География  
26.09.2024(10.00) 02.09.2024 История  
26.09.2024(13.00) 02.09.2024 Немецкий язык 
26.09.2024(15.00) 02.09.2024 Французский язык 
27.09.2024(10.00) 04.09.2024 Английский язык 
28.09.2024(10.00) 04.09.2024 Экология  
30.09.2024(10.00) 07.09.2024 Литература  

01.10.2024 ** Физика  

02.10.2024(10.00) 07.09.2024 Основы безопасности и защиты 
Родины 

03.10.2024(10.00) 08.09.2024 Обществознание  
04.10.2024 (10.00) 08.09.2024 Труд (технология) 

08.10.2024 ** Биология (5-6) 
09.10.2024 ** Биология (7-11) 
15.10.2024 ** Математика (4-6) 
16.10.2024 ** Математика (7-11) 
17.10.2024 ** Химия 
22.10.2024 ** Информатика 

 
*списки участников (рейтинги) школьного этапа Олимпиады необходимо загружать на 
https://forms.yandex.ru/u/66d5783e43f74f7004fdbab6/ строго в день в соответствии  с 
приложением 7 к данному приказу   
 
** списки участников (рейтинги) школьного этапа Олимпиады, которая проходила на 
платформе «Сириус» необходимо предоставить после получения результатов в ОУ. 



 
Приложение №8 

 
Коды и наименования образовательных организаций г. Таганрога,  

 

Код 
ОО Краткое наименование ОО Полное наименование ОО 

38 МАОУ гимназия имени А.П. 
Чехова 

Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение 
гимназия имени А.П. Чехова 

39 МОБУ СОШ № 3 им. Ю.А. 
Гагарина 

Муниципальное общеобразовательное бюджетное учреждение 
средняя общеобразовательная школа №3 им. Ю.А. Гагарина 

40 МАОУ лицей №4 (ТМОЛ) Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение 
лицей №4 (ТМОЛ) 

41 МОБУ СОШ № 5 Муниципальное общеобразовательное бюджетное учреждение 
средняя общеобразовательная школа №5 

42 МОБУ СОШ № 6 Муниципальное общеобразовательное бюджетное учреждение 
средняя общеобразовательная школа №6 

43 МОБУ лицей № 7 Муниципальное общеобразовательное бюджетное учреждение 
лицей №7 

44 МОБУ СОШ № 8 им. А.Г. 
Ломакина 

Муниципальное общеобразовательное бюджетное учреждение 
средняя общеобразовательная школа №8 им. А.Г. Ломакина 

45 
МОБУ СОШ № 9 с 
углубленным изучением 
английского языка 

Муниципальное общеобразовательное бюджетное учреждение 
средняя общеобразовательная школа № 9 с углубленным 
изучением английского языка 

46 МАОУ СОШ № 10 Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение 
средняя общеобразовательная школа №10 

48 МАОУ СОШ № 12 Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение 
средняя общеобразовательная школа № 12 

50 МАОУ гимназия 
"Мариинская" 

Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение 
гимназия "Мариинская" 

51 МОБУ СОШ № 16 Муниципальное общеобразовательное бюджетное учреждение 
средняя общеобразовательная школа №16 

54 МОБУ СОШ № 20 Муниципальное общеобразовательное бюджетное учреждение 
средняя общеобразовательная школа №20 

55 МОБУ СОШ № 21 Муниципальное общеобразовательное бюджетное учреждение 
средняя общеобразовательная школа №21 

56 МАОУ СОШ №22 Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение 
средняя общеобразовательная школа №22 



57 МОБУ СОШ № 23 Муниципальное общеобразовательное бюджетное учреждение 
средняя общеобразовательная школа № 23 

58 МОБУ СОШ № 24 Муниципальное общеобразовательное бюджетное учреждение 
средняя общеобразовательная школа № 24 

59 МАОУ СОШ № 25/11 Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение 
средняя общеобразовательная школа №25/11 

60 МОБУ СОШ № 26 Муниципальное общеобразовательное бюджетное учреждение 
средняя общеобразовательная школа № 26 

61 МАОУ СОШ № 27 Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение 
средняя общеобразовательная школа №27 

62 МАОУ лицей № 28 Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение 
лицей №28 

64 МОБУ СОШ № 30 Муниципальное общеобразовательное бюджетное учреждение 
средняя общеобразовательная школа № 30 

65 МОБУ СОШ № 31 Муниципальное общеобразовательное бюджетное учреждение 
средняя общеобразовательная школа №31 

66 МОБУ СОШ № 32 Муниципальное общеобразовательное бюджетное учреждение 
средняя общеобразовательная школа № 32 

67 МОБУ лицей № 33 Муниципальное общеобразовательное бюджетное учреждение 
лицей № 33 

68 МОБУ СОШ № 34 Муниципальное общеобразовательное бюджетное учреждение 
средняя общеобразовательная школа №34 

69 МОБУ СОШ № 35 Муниципальное общеобразовательное бюджетное учреждение 
средняя общеобразовательная школа № 35 

70 МОБУ СОШ № 36 Муниципальное общеобразовательное бюджетное учреждение 
средняя общеобразовательная школа № 36 

71 МАОУ СОШ № 37 

Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение 
средняя общеобразовательная школа № 37 с углубленным 
изучением искусств и английского языка города Таганрога 
Ростовской области 

72 МОБУ СОШ № 38 Муниципальное общеобразовательное бюджетное учреждение 
средняя общеобразовательная школа № 38 

76 
ГБОУ РО "Таганрогский 
педагогический лицей-
интернат" 

Государственное бюджетное общеобразовательное учреждение 
Ростовской области "Таганрогский педагогический лицей-
интернат" 

1135 ГКОУ РО Таганрогская 
школа № 1 

Государственное казенное общеобразовательное учреждение 
Ростовской области "Таганрогская специальная школа № 1" 

1139 МАОУ СОШ № 39 Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение 
средняя общеобразовательная школа № 39 

 
Правила заполнения списков участников (рейтингов) школьного этапа 

Олимпиады (приложением 6 к данному приказу) 
 
 1. Список участников школьного этапа всероссийской олимпиады 
школьников по каждому предмету формируется отдельным файлом по 
классам, расположенным в порядке возрастания (с 4 по 11) и по результатам, 



расположенным в порядке их убывания (сначала участники с наибольшими 
баллами, затем по убыванию).  
Если предмет предполагает формирование рейтингов отдельно по полу 
участников (Физическая культура и Труд (технология), на них должны быть 
сформированы отдельные таблицы. 
Для каждого предмета – отдельный файл (не вкладки, не разделённая на 
части таблица).  
Недопустимо присылать списки прошлых лет, т.к. поменялся формат 
заполнения сведений по участникам. 

2. Шрифт строго Times New Roman, размер 11. 
 3. Каждый столбец формы необходимо заполнять в соответствии с 
инструкцией: 
1 – Код ОУ по ГИА (значения от 38 до 76, 1139) – в соответствии с 
приложением №8.  
      Например, 41 – код МОБУ СОШ № 5.  
2 – Наименование предмета указывается в каждой ячейке напротив каждого 
участника 
 Допустимые значения (учитываются заглавные и строчные буквы) 

Английский язык 
Астрономия 
Биология 
География 
Информатика ИКТ 
Искусство (МХК) 
Испанский язык 
История 
Итальянский язык 
Китайский язык 
Литература 
Математика 
Немецкий язык 
Обществознание 
ОБЖ 
Право 
Русский язык 
Технология ТТТ 
Технология КД 
Физика 
Физическая культура М 
Физическая культура Ж 
Французский язык 
Химия 

Экология 
Экономика 



 
Обратите внимание, изменились названия для Труд (технология), Основы 
безопасности и защиты Родины в соответствии с названиями предметов на МЭ и РЭ 
ВсОШ. 
 
3,4,5 – ФИО участника, с большой буквы 
Например, Иванов Иван Иванович 
ФИО участника должно быть записано так, как в документе, удостоверяющем 
личность, без орфографических ошибок.  
Проверяйте орфографию перед отправкой списков средствами Excel, для этого 
необходимо нажать клавишу F7, или кнопку «Орфография» на панели. 
 
6 – Пол участника, допустимые значения –М/Ж 
7 – Дата рождения в формате ДД.ММ.ГГГГ, пример – 01.01.2000 (без «г.» и прочего), 
формат ячейки в таблице – «краткий формат даты» 
8 – Гражданство, только название страны, большими буквами (например РОССИЯ, 
АРМЕНИЯ, УКРАИНА…, не прилагательное!!!, не РФ!!!); 
9 - Ограниченные возможности здоровья – только два допустимых значения – Да/Нет 
10 - Полное название общеобразовательного учреждения по Уставу –  
Наименование ОУ копировать из приложения №8! 
Не допускать лишних пробелов, символов и т.д.  
11 - Уровень (класс) обучения - только цифра (4,5,6,7,8,9,10,11). Если участник писал 
олимпиаду по заданиям на класс выше, к примеру восьмиклассник писал по заданиям 
9-го класса, то он включается в рейтинг 9 класса, в уровне обучения ставится цифра 
8. О таких детях сообщайте отдельно. 
12 - Тип диплома – три допустимых значения – Победитель/Призер/Участник   
(недопустимые записи – 1 место, II место, и т.д.)   
13 - Результат (балл) – только цифра (без «баллов», «б.» и т.д.) Разделитель дробной 
части – запятая. Формат ячейки в таблице Excel для дробных чисел – «числовой», 2 
знака после запятой. 
Жюри необходимо будет внимательно ознакомиться с методическими 
рекомендациями и критериями оценивания на тему возможности выставления 
«дробных» баллов (67,5 и т.д.).  
 
При отправке формы в названии файла и в наименовании документа на сайте просьба 
соблюдать следующую форму:  
 ОУ_Предмет_ШЭ_ВсОШ_2024, где «ОУ» необходимо заменить на Код 
Вашего ОУ, а «Предмет» - на наименование предмета. 
 Например, 41_Русский язык_ШЭ_ВсОШ_2024 



                  Это файл МОБУ СОШ № 5 со списком участников школьного этапа 
Олимпиады по русскому языку 
 
Рейтинги по предметам направлять строго в день предоставления списков  
(приложение 7)! 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 


